55

1239, juillet.

Lettres du prévôt et de la prévôté portant renouvellement de leur conven¬
tion passée dix ans auparavant avec la collégiale Saint-Amé au sujet du
moulin au Brai

Archives départementales du Nord : fonds de la collégiale Saint-Amé de Douai,
carton 5. A. Obiginal autrefois scellé de deux sceaux pendant .sur double queue ; [6- Ç^Zj
la pièce est déchirée à sa partie supérieure et les parties manquantes, mises entre [],
ont été reconstituées d'après B. — B. Vidimus original donné en août 1339, par
« Hues, sire d'Antoing et d'Espinoi «, autrefois scellé sur double queue.

Jo Henris de Hondescote, provos de Doai, et jo Ide, se feme, pre-
voste de Doai, faisons savoir à tous cels ki ces lettres ver[ront ke li
glise Saint-Amé de] Doai a le moitié de le mausnerie en no molin Brai-
serec de Doai et nos avons pris à rente iretaule tous les d[rois ke li
glise a en cel molin], por treze rasieres de ble de loial meuture et por
quatre mars de rente del paiement de Doai. Si doit comencier le paie¬
ment de ble cascun an à le feste Saint-Remi et en devons paier cascun
mois deus rasieres, tant ke tous li bles soit paies ; et les mars le moitié
au Noël et le moitié au marc. Et se li paiemens de Doai kiet, nos devons
paier por les quatre mars vint et sis s. d'esterlins buens. Si avons assené
l'eglise, de cele rente devant dite, sor tôt le molin Braiserec et sor tous
les preus ke nos i avions et arons el molin, et nos et cil ki après nos
tenront cel molin. Et par tant, devons-nos aquiter l'eglise de tous
les cous et de tout le service ke ele devoit au molin por le moitié de le
mausnerie. Et s'il avenoit par aventure ke nos u no oir u no successeur
u cil ki le molin tenroient alascent encontre ceste cartre, nos otrions
cent mars d'esterlins de paine à rendre à l'eglise et à prendre sor le
molin, et à ço rendre, loions-nos et nos et nos oirs. Et s'il avenoit ke li
paiemens des deniers u del ble, ki devant sunt nomé, ne fuscent paie

1. Voy. plus haut P. J. 39.
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as termvies ki mis i sunt, nos otrions et volons ke on pregne à tous les
preus del mojin, tant ke 11 glise soit paie de ço ke devant est dit ; et
velt li glise ke on desconte de ço ke on prendera as preus del molin des
deniers et del ble devant només.

Et por ce ke ce soit ferme et estaule, nos avons cest présent escrit
fait enseeler de nos seaus.

Ce fu fait en l'an de rincarnation mil deus cens et trente-nuef, el
mois de jule.

56

1240, mars.

Règlement de Vassociation des marchands de Douai et d'Ypres, impor¬
tateurs de draps en Angleterre, élaboré par les commerçants et confirmé
par leurs échevins respectifs.